

REFORMA DA E.M.E.F Prof. Stélio Machado Loureiro

Planilha Orçamentaria

Local :Rua General Osório - 915

Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro-SP

Data : Fevereiro de 2014

Referência: Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços - Versão 164 - Vigência: 01/12/14 L.S.:
121,80 - BDI: 25%

código	item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	un	qtidade	valor unit (R\$)	valor total (R\$)	%
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
020802	1.1	Placa de identificação para a obra (2,50X1,50m)	m2	3,75	R\$ 491,48	R\$ 1.843,05	
042004	1.2	Retirada de lâmpada fluorescente (40W)	unidade	36,00	R\$ 2,90	R\$ 104,40	
042120	1.3	Remoção de reator para lâmpada	unidade	36,00	R\$ 12,38	R\$ 445,68	
030304	1.4	Demolição manual de revestimento em massa de parede	m2	80,00	R\$ 4,49	R\$ 359,20	
		SUB-TOTAL				R\$ 2.752,33	1,61%
	2	REVESTIMENTOS DE PAREDES					
170202	2.1	Chapisco sobre superfícies verticais, empregando argamassa de cimento e areia grossa, traço 1:4	m2	80,00	R\$ 5,30	R\$ 424,00	
170222	2.2	Reboco com acabamento desempenado liso	m2	80,00	R\$ 9,40	R\$ 752,00	
		SUB-TOTAL				R\$ 1.176,00	0,69%
	3	PINTURA					
331003	3.1	Látex acrílico antimofo em massa, inclusive preparo (barra impermeável)	m2	1559,76	R\$ 20,96	R\$ 32.692,57	
331001	3.2	Látex PVA antimofo em massa, inclusive preparo, PAREDES INTERNAS	m2	1581,35	R\$ 18,24	R\$ 28.843,82	
331001	3.3	Látex PVA antimofo em massa, inclusive preparo, PAREDES EXTERNAS	m2	2398,79	R\$ 18,24	R\$ 43.753,93	
331102	3.4	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m2	479,32	R\$ 30,24	R\$ 14.494,64	
331201	3.5	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo (PORTAS e VARANDAS)	m2	339,19	R\$ 29,09	R\$ 9.867,04	
330533	3.6	Verniz em superfície de madeira (MADEIRAMENTO APARENTE) e FORRO	m2	126,75	R\$ 17,14	R\$ 2.172,50	
330602	3.7	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m2	1636,50	R\$ 16,76	R\$ 27.427,74	
		SUB-TOTAL				R\$ 159.252,23	93,31%
	4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
410709	4.1	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 40 W	un	36,00	R\$ 8,01	R\$ 288,36	
410965	4.2	Reator eletrônico de alto fator de potência com partida instantânea, para uma lâmpada fluorescente tubular 'HO', base bipino bilateral, 110 W - 220 V	un	36,00	R\$ 54,84	R\$ 1.974,24	
		SUB-TOTAL				R\$ 2.262,60	1,33%
	5	LIMPEZA DE OBRA					
550101	5.1	Limpeza final da obra	m2	500,00	R\$ 10,46	R\$ 5.230,00	
		SUB-TOTAL				R\$ 5.230,00	3,06%
		VALOR TOTAL GERAL				R\$ 170.673,16	100,00%

Luiz Américo Politi

Engenheiro Civil - Segurança do Trabalho
CREA - SP 060.050.220.3

Ana Silvia Bergantini Miguel

Secretária de Educação
Secretaria Municipal de Educação de Bebedouro